
3987 홢홢 ..^/i 12-::',2.-.Beh., af; F. t. Finanslov f . . . ( ^ u l t i i s m ^ s t e r i e t . - )  3988 

gjort alt, hvad der kan  gøres, for, at dette 1 
interessante .historiske, Mindesmærke nede 
paa Stevns Klint kan blive bevaret, :helst 
,sa edes', at, det  kommer ind under. Staten. 

. Der har ligeledes paa Foranledning 
af -Forhandlinger, som ere førte indenfor 
Finanslovkommissionen, , været holdt et 
Samraad om Universitetets Forfatnings- 
forhQld. Vi ; have indenfor Fiminslovkom- 
missionen sammenlignet den Virksomhed, 
som Lærerne ved Universitetet, Polyteknisk 
Læreanstalt og Landbohøjskolen udfolde, 
og det har vist sig, at Professorerne ved 
de to sidstnævnte. Anstalter, have et be- 
tydeligt; s tørre  Arbejde med at holde ,F,ore- 

. læsning end Professorerne ved Univer- 
sitetet. Nu skal . jeg villig indrømme, at 
Universitetsprofessorerne ikke . alene ere 
eller skulle være Lærere, men at de. og- 
saa skulle dyrke deres Videnskab og følge 
med paa dens Omraader. ,,,.Alligevel tror 
jeg, at det vil være heldigt, om Uridervis- 
ningen ved Universitetet kunde blive saa- 
ledes,!, at Professorerne i høj,ere Grad end 
hidtil ble ve Lærere. Forholdet er vistnok 
det, at Studenterne for en meget stor Bel 
maa henvende sig til private Manuduktører 
for at faa den Underyismng, som er: nød- 
vendig, for at de kunne ,hestaa deres 
Eksaminer. Andre Steder, f. Eks. i Tysk- 
land, ; tror; ,jeg, at, Universitetsprofessorer 
i langt større Udstrækning end i Køben- 
havn ere virkelige Lærere for deres Elever. 
Nu er det naturligvis et Forhold, som 
vanskeligt: kan, ændres. Universitetet; er 
en Stat i Staten, ; det er delvis selvejende 
og raader over meget store Kapitaler, og 
. hvad der mangler, maa ; tilskydes af Stats- 
kassen. Jeg tror, ät Universitetets Sty- 
relse er meget gammeldags. Den Omstæn- 
dighed, at der hvert Aar udnævnes en 
Rektor, som . kun fungerer et Aar, til at 
staa i Spidsen , for Universitetet, . er sikkert 
ikke heldig. Ket hyppigt træner det sig 
vist, at den,,, som bliver valgt t i l  Rektor, 
om han end maaske er en stor Viden- 
skabsmand, er en meget upraktisk Mand, 
En Regeringstid paa et Aar: er meget kort, 
det vil: mange Gange betyde,, at den ved- 
홢 komrnende,' , , n,aar: :h,:1,n først er ved at 

komme ind i Forholdet, skal forlade denne 
Plads og overlade den til en anden. Alle 
disse Forhold;, , burde s ikkert tages under 
Overvejelse, og det vilde, forekommer , det 
mig, være rigtigt, om Folk. der havde Kend- 
skab til disse Forhold,. fik dum til Under- 
søgelse og muligt kunde fremsætte Forslag 
om en Ændring, ; ; > 

Der er', fra Umyersitetets: Side. /gennem 
fleie Aarrettet Hénvendelse til Lovgivnings- 

magten om en ny Lønningslov for Universi- 
tetslærere, og der . er ikke det mindste at 
sige t i l  dette K r a v ,  det^'erVTimeligb' og vel 
begrundet. Naar "en Universitetsproiesspr 
begynder med en; ;Løn : paa 3:,200 .Kr., maa 
man, indrømme, at; det er ,en meget lav Løn 
ati byde en saadan Lærer. Dét er; jo ikke 
unge Meniie'sker,,> der blive Universitets- 
proiessorer, : men ,Folk spin ere . rykkede 
temmelig langt frem i Aarene, og mange 
af dem have en. lang videnskabelig Ud- 
dannelse bag. sig.. Vi have i Aar et Forslag 
om en! Mand ved Polyteknisk Læreanstalt, 
Docent Petersen, der skal ansættes som 
Professor og have denne Løn af 3,200 Kr; 
Naar man gaar hertil, er det maaske, fordi 
Udlandet har faaet Kig paa denne frem-r 
ragende Videnskabsmand, og der er fra ' 
Udlandets Universiteter .sikkert kommet 
langt  bedre Tilbud, end det,, som: man nu 
kan: .byde ham. Og' man har derfor for at 
bevare denne Mand for dansk Videnskab 
som Lærer . ved Polyteknisk Læreanstalt 
bestemt sig til at ansætte ham som Pro- 
fessor. Jeg: anfører - dette, fordi  > det er et 
Vidnesbyrd om, at det er". et velbegrundet 
Krav, at der gives en ny, Lønningslov for 
Universitetslærerne., Men inden man gaar 
til at give dette V aa ben fra sig, om j eg saa 
maa sige, maa man, mener jeg, benytte 
Lèjligheden til at gøre Forandring ,i For- ,, , 
holdene ved Universitetet./ Vi havde i 
Finansudvalget, for:. et Par Aar siden et 
Eksempel, idet "en anset Lærer og Viden- 
skabsmand henvendte sig til os!» i Finans-, 
udvalget og fremstillede sine Kaar, og, det 
viste. sig da, at .denne M and, der var Docent, 
leyecip under de fattigste og, mest trykkende 
Kaar, som næsten tænkes kunde, saa . at 
'hap-:ligefreJJJ. befandt sig i økonomisk. Nød. 
Som sagt, ,d!et Krav, som har været fremme, 
er, velbegrundet, men: jeg mener, at det 
ikke bør imødekommes, uden at der sam- 
tidig gøres, en Forandring i 1? OrIOCen:. i « 
det .hele ved ; Universitetet. ; 

;Der er. fra Ministeriets Side foreslaàet, 
at Eksamenskeiidelserne skulle ̂ forhøjes 
saaledes/: at de, der indstille sig til Mellem- 
skoleeksamen,, . skulle betale: 3; Kr., de, der 
indstille sia: til Realeksamen,,Pigeskole- 
eksamen 홢 og, almindelig Forberedelseseks- 
amen, 5 Kr. og til; Eksamen 'Artium, ,8 I£r; 
Men;; fra. Socialdemokratiets Side have ; vi 
ikke villet ,'gaà: med hertil. 홢: Det kan godt 
være,, ,at dette Krav er rimeligt og kan ber- 
arRhdes, men. jeg synes, at vi i. Øjeblikket 
have en tilstrækkelig Overflod- af Skatteloye 
til Behandling, i Folketinget, > og. dette er jo 
en Slags Skat, ved hvilken .Statskassen; skal 
Skaffe sig forøgede Indtægter. Med Hensyn 


